DECLARAÇÃO DE USO DO PRODUTO APROVADO PELO COMITÊ DE
ÉTICA DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

Declaramos para os devidos fins que no decorrer dessa pesquisa “THE FISH BURGER
OF MECHANICALLY RECOVERED MEAT FROM TILAPIA USING ADDED
WHEAT FIBRE AND CORN OIL” não foram utilizados animais. Apenas foram
realizadas análises sensoriais envolvendo provadores de alimentos - uso do produto
obtido (a partir de carne mecanicamente separada de tilápia do Nilo – Oreochromis
nilóticos). Para estes estudos foi emitida uma autorização pelo comitê de ética da
Universidade de Pernambuco – UPE, CEP/UPE registro nº 147/10, com base na
resolução nº 196/96 do Conselho Nacional de Saúde. .

Recife, 13 maio de 2013.

Hélida Maria Gomes de Mélo

Autora Principal do Trabalho e responsável pela pesquisa